
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 17,312,000.00 5,785,111.98 1,431,736.00 21,665,375.98 18,764,132.72 18,073,215.28 690,917.44
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 4,242,749.07 331,964.37 0.00 4,574,713.44 3,631,660.68 2,916,043.24 715,617.44

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 2,564,743.81 232,629.98 0.00 2,797,373.79 2,723,565.67 2,007,948.23 715,617.44
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 922,763.27 0.00 0.00 922,763.27 861,968.39 538,761.44 323,206.95

1.11.110.1 Urbanos 460,187.31 0.00 0.00 421,460.75 239,218.44460,187.31 182,242.31
1.11.110.2 Rurales 462,575.96 0.00 0.00 440,507.64 299,543.00462,575.96 140,964.64

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 17,023.69 5,443.59 0.00 22,467.28 58,036.02 24,371.02 33,665.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 17,023.69 5,443.59 0.00 58,036.02 24,371.0222,467.28 33,665.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 67,935.63 550.36 0.00 68,485.99 68,501.35 37,426.96 31,074.39

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 60,900.75 0.00 0.00 59,655.58 28,581.1960,900.75 31,074.39
1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 2,400.00 0.00 0.00 3,750.00 3,750.002,400.00 0.00
1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 0.00 525.00 0.00 525.00 525.00525.00 0.00
1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no metálicos 

(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y 
otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

599.28 0.00 0.00 509.81 509.81599.28 0.00

1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 4,035.60 25.36 0.00 4,060.96 4,060.964,060.96 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 104,640.51 7,638.08 0.00 112,278.59 111,900.98 103,175.62 8,725.36

1.11.113.4 Bazares 2,100.00 0.00 0.00 2,064.00 1,374.002,100.00 690.00
1.11.113.5 Abarrotarías 5,760.00 0.00 0.00 5,772.00 5,772.005,760.00 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 0.00 1,000.00 0.00 1,200.00 1,200.001,000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 1,896.00 0.00 0.00 1,896.00 1,896.001,896.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 23,258.76 0.00 0.00 22,526.76 16,607.5223,258.76 5,919.24
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 3,000.00 0.00 0.00 3,100.00 2,450.003,000.00 650.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
960.00 0.00 0.00 944.00 224.00960.00 720.00

1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 600.00 0.00 0.00 600.00 600.00600.00 0.00
1.11.113.30 Billares 5,667.13 0.00 0.00 5,071.52 4,325.405,667.13 746.12
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 61,398.62 6,638.08 0.00 68,726.70 68,726.7068,036.70 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 60,986.40 9,300.06 0.00 70,286.46 73,724.46 63,544.46 10,180.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 21,146.40 0.00 0.00 24,731.40 20,231.4021,146.40 4,500.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 2,560.00 0.00 0.00 2,115.00 1,185.002,560.00 930.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 2,000.00 0.00 0.00 2,320.00 1,120.002,000.00 1,200.00
1.11.114.16 Estacionamiento de vehículos 2,400.00 8,860.06 0.00 11,260.06 11,260.0611,260.06 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 21,000.00 0.00 0.00 21,000.00 20,000.0021,000.00 1,000.00
1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 0.00 440.00 0.00 890.00 440.00440.00 450.00
1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 4,800.00 0.00 0.00 3,600.00 3,600.004,800.00 0.00
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1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,440.00 0.00 0.00 1,424.00 924.001,440.00 500.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

5,400.00 0.00 0.00 6,010.00 4,410.005,400.00 1,600.00

1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 240.00 0.00 0.00 374.00 374.00240.00 0.00
IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 351,330.46 90.00 0.00 351,420.46 314,062.25 102,407.51 211,654.74

1.11.117.1 Telefonía Movil 300,000.00 0.00 0.00 311,654.74 100,000.00300,000.00 211,654.74
1.11.117.3 Internet 0.00 90.00 0.00 90.00 90.0090.00 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 51,330.46 0.00 0.00 2,317.51 2,317.5151,330.46 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 684,392.00 71,302.00 0.00 755,694.00 782,118.68 685,007.68 97,111.00
1.11.118.1 Agua Potable 348,072.00 0.00 0.00 319,103.03 261,012.03348,072.00 58,091.00
1.11.118.2 Alcantarillado sanitario 140,400.00 0.00 0.00 137,906.00 124,256.00140,400.00 13,650.00
1.11.118.4 Tren de aseo 45,600.00 67,905.00 0.00 171,110.00 158,105.00113,505.00 13,005.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
15,000.00 0.00 0.00 11,200.00 11,200.0015,000.00 0.00

1.11.118.7 Rastro Público 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.118.9 Balanza Municipal 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.118.10 Limpieza de solares baldíos 1,000.00 0.00 0.00 720.00 720.001,000.00 0.00
1.11.118.12 Limpieza de cementerio 16,000.00 3,397.00 0.00 22,922.00 22,922.0019,397.00 0.00
1.11.118.16 Seguridad Ciudadana 16,000.00 0.00 0.00 15,316.25 15,316.2516,000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 100,320.00 0.00 0.00 103,841.40 91,476.40100,320.00 12,365.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 355,671.85 138,305.89 0.00 493,977.74 453,253.54 453,253.54 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 6,000.00 0.00 0.00 5,200.00 5,200.006,000.00 0.00
1.11.119.2 Inhumaciones y exhumaciones 470.00 280.00 0.00 0.00 0.00750.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 25,000.00 0.00 0.00 10,960.70 10,960.7025,000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 25,000.00 0.00 0.00 19,175.00 19,175.0025,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 4,000.00 0.00 0.00 1,500.00 1,500.004,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 62,944.48 33,957.76 0.00 96,902.24 96,902.2496,902.24 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 5,000.00 0.00 0.00 1,400.00 1,400.005,000.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 2,500.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.002,500.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
30,000.00 0.00 0.00 15,200.00 15,200.0030,000.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

14,687.37 2,142.63 0.00 16,830.00 16,830.0016,830.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 3,000.00 38,825.50 0.00 45,525.50 45,525.5041,825.50 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 100,000.00 35,950.00 0.00 142,200.00 142,200.00135,950.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00400.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00
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1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

10,500.00 0.00 0.00 13,910.00 13,910.0010,500.00 0.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

1,000.00 0.00 0.00 100.00 100.001,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 3,630.00 27,150.00 0.00 32,835.00 32,835.0030,780.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 400.00 0.00 0.00 400.00 400.00400.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 59,040.00 0.00 0.00 50,115.10 50,115.1059,040.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 1,678,005.26 99,334.39 0.00 1,777,339.65 908,095.01 908,095.01 0.00
MULTAS1.12.120.0 19,850.00 3,911.75 0.00 23,761.75 12,873.73 12,873.73 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

2,500.00 400.00 0.00 2,900.00 2,900.002,900.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

5,000.00 3,511.75 0.00 9,523.73 9,523.738,511.75 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 1,000.00 0.00 0.00 250.00 250.001,000.00 0.00
1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 1,200.00 0.00 0.00 200.00 200.001,200.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

1.12.120.14 Multa por no ventear 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00150.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 12,000.00 9,256.17 0.00 21,256.17 22,900.15 22,900.15 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

8,000.00 9,256.17 0.00 18,003.48 18,003.4817,256.17 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 4,000.00 0.00 0.00 4,896.67 4,896.674,000.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 1,132,460.21 14,794.35 0.00 1,147,254.56 542,837.95 542,837.95 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 407,834.23 0.00 0.00 151,748.30 151,748.30407,834.23 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 17,000.00 13,344.35 0.00 32,707.10 32,707.1030,344.35 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 106,286.39 0.00 0.00 18,826.92 18,826.92106,286.39 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 4,280.00 1,450.00 0.00 5,950.00 5,950.005,730.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 25,000.00 0.00 0.00 20,558.20 20,558.2025,000.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
557,067.14 0.00 0.00 300,000.00 300,000.00557,067.14 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 4,992.45 0.00 0.00 2,597.43 2,597.434,992.45 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

10,000.00 0.00 0.00 10,450.00 10,450.0010,000.00 0.00
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RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 404,853.81 0.00 0.00 404,853.81 131,333.50 131,333.50 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 260,173.81 0.00 0.00 73,578.50 73,578.50260,173.81 0.00
1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 96,450.00 0.00 0.00 31,710.00 31,710.0096,450.00 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 25,170.00 0.00 0.00 8,045.00 8,045.0025,170.00 0.00
1.12.123.99 Otros 23,060.00 0.00 0.00 18,000.00 18,000.0023,060.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 53,841.24 6,388.11 0.00 60,229.35 64,089.81 64,089.81 0.00
1.12.125.3 Terrenos 41,841.24 4,088.11 0.00 49,989.81 49,989.8145,929.35 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
7,000.00 2,300.00 0.00 9,500.00 9,500.009,300.00 0.00

1.12.125.99 Renta de otros activos 5,000.00 0.00 0.00 4,600.00 4,600.005,000.00 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 55,000.00 64,984.01 0.00 119,984.01 134,059.87 134,059.87 0.00

1.12.126.1 Impuestos 35,000.00 54,588.33 0.00 94,336.63 94,336.6389,588.33 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 20,000.00 10,395.68 0.00 39,723.24 39,723.2430,395.68 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 13,069,250.93 5,453,147.61 1,431,736.00 17,090,662.54 15,132,472.04 15,157,172.04 -24,700.00
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 189,681.86 0.00 0.00 189,681.86 94,920.29 94,920.29 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 189,681.86 0.00 0.00 189,681.86 94,920.29 94,920.29 0.00

2.22.220.2 Terrenos municipales 2,000.00 0.00 0.00 1,295.25 1,295.252,000.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 10,000.00 0.00 0.00 6,200.00 6,200.0010,000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 177,681.86 0.00 0.00 87,425.04 87,425.04177,681.86 0.00

CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS2.23.0.0 872,513.07 0.00 0.00 872,513.07 28,052.39 28,052.39 0.00
CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS2.23.230.0 872,513.07 0.00 0.00 872,513.07 28,052.39 28,052.39 0.00

2.23.230.1 Contribucion por mejoras municipales 872,513.07 0.00 0.00 28,052.39 28,052.39872,513.07 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 12,007,056.00 3,314,960.75 1,431,736.00 13,890,280.75 12,895,512.50 12,895,512.50 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 12,007,056.00 3,314,960.75 1,431,736.00 13,890,280.75 12,895,512.50 12,895,512.50 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 12,007,056.00 2,964,960.75 1,431,736.00 12,545,512.50 12,545,512.5013,540,280.75 0.00
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00350,000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 343,050.00 0.00 343,050.00 318,850.00 343,550.00 -24,700.00
DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 343,050.00 0.00 343,050.00 318,850.00 343,550.00 -24,700.00

2.27.271.1 ONG¿S OPD¿S 0.00 343,050.00 0.00 318,850.00 343,550.00343,050.00 -24,700.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 24,360.00 0.00 24,360.00 24,360.00 24,360.00 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 24,360.00 0.00 24,360.00 24,360.00 24,360.00 0.00

2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 0.00 24,360.00 0.00 24,360.00 24,360.0024,360.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 1,770,776.86 0.00 1,770,776.86 1,770,776.86 1,770,776.86 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 1,770,776.86 0.00 1,770,776.86 1,770,776.86 1,770,776.86 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 1,770,776.86 0.00 1,770,776.86 1,770,776.861,770,776.86 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

Leny Marisol Navarrete PinedaAngel Antonio Contreras Caballero

Nombre Completo

Norma Elizabeth Chavez Galdamez

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, 
SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE

O981J3Xhtk6ztKZzhol2ORGuCcauQcZaRzET2tj1wIOYEKz/T/XLPiVZFRMazsqBv2f+IOOyh7wdkGpqJHs3ojpH6U0PeXsSj3O2SjOOr2Gx6S3+exj/sbtrMn1w4hJ4/Xc93ps 
lbVMgYoWoosAy/unQy3ObpqR0I92xeztLCwnWZa+PA0S8OoyqvKaXWoOtQPBULSmXSIju6PE1rO4WjkPpzsSR3++mlUrGD8lSYsZqnEUmVjA4T8AbCVSzQ0j49PYXnz5HGG/tYf 
bg2HAS5rVIhapBjpFj28pa2nhHdDtsuHuuTkP2QwW9RjbuB2pcID0vFVyRRnik+si/v+OCzA==

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

USUARIO: DENIA.MEJIA

08:46 a.m.
Pagina: 5 de 5
Hora  :
Emisión: 29/01/2016

EJERCICIO: 2015

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. (Forma 01 - Acumulada)

Moneda: Lempiras (L)

San Nicolás, COPÁN

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

Modificaciones
Ampliaciones Disminuciones

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Recaudados

Ingresos 
Pendientes

29/01/2016 08:46:14 a.m. 5


